Ex quibus omnibus infero, nihil mirum si sæpe commemorata interpretatio continetur in editione Vaticana Sixti V jussu iuncta, et Clementis VIII auspiciis absoluta : si absque ulla nota referatur a Cornelio de Lapide (*q*), Henrico Sedilio (*r*), Anton. Daza (*s*), et Joanne Delahaye (*t*) : si in Breviario Franciscano die 27 nov., ubi habetur Officium proprium Omnitum Sanctorum trium Ordinum S. Francisci, prima Lectio primi nocturni sic incipiat : *Ecce ego Joannes vidi alterum angelum ascendentem*, etc., ut subsequatur Responsorium : *O Patriarche pauperum Francise*, etc.

¹ *Diatrib.*, pag. 7. — ² *Ibid.*, pag. 79 et seq., nosræ vero edit., tom. I, pag. XLIV. — ³ *Ibid.*, pag. 75, al. XLII.

(a) Apud Steph. Balutinum, *Miscell.*, tom. II, pag. 263, edit. Luc. 1761. — (b) Ima, vii vidimus (psg. xvi), fortasse Bonaventura ipse, *Serm. de Sanctis* sub ejus nomine vulgaris *Lutelum Parisiorum*, an. t.21, ubi de S. Franciso. — (c) In *Declaratione super Regulem Fratrum Min.* inserta *Firmamento trium Ordinum*, edit. Venet. 1513, fol. 100, col. 2. — (d) *Comment.* in hunc loc. — (e) *Serm. II*, de S. Franciso, fol. 177, edit. Papien. 1500. — (f) *Tom. I*, *Serm. 61*, art. 1, c. 2, ac tom. II, inter *Serm. de Sanctis*, *Serm. 3*, sub iuli.; necnon *Comment.* in *Apoc.*, vii, 2, pag. m. 55, col. 1. — (g) *Serm.* de S. Franc., edit. 1473. — (h) *Serm.* de S. Franciso, edit. 1490. — (i) *Serm.* de sacris Stigmatis S. Franc., edit. 1490. — (k) In *Bulla Unionis* appellata. — (l) *Delle Prediche*, lib. II, edit. Ven., apud Jolines, 1584, pag. 757. — (m) « *Sicut Dominus Albanensis* » (scilicet Bonaventura Card. Episc. Albanensis) « assertit in Prologo Majoris Legendas. » — (n) « *Quo auctoritas (Apoc., v, nunc vii) secundum Bonaventuram in Legenda intelligitur de beato Francisco.* » — (o) In mss. Chiron, fol. 291. — (p) *De Planctu Eccl.*, lib. I, art. 67, fol. m. 73, col. 1. — (q) *Comment.* in *Apoc.*, vii, 2. — (r) In *Elogiis S. Francisci*. — (s) Lib. de *Stigmatibus S. Franc.* — (t) *Comment.* in cit. loc. *Apoc.*, et tom. *Oper. S. Franc.* et *Antoni*.

tantem fingere, ac pro ejus *diluendo scrupulo* spondere *futurum sermonem*, expectatum quidem in Operis progressu, sed nuspiaim impletum?

6. Proinde nullatenus dubitandum est, *num auctor Prologi Legenda S. Francisci unus habendus sit Bonaventura*. Certe si qua interpolatio ejusdem Prologi facta fuisse, in aliquo saltem manuscripto codice appareret.

7. Ad alia igitur transiens, animadverto 1. Bonaventuram hac a se scripta Legenda non omnem S. Francisci vitam ita exhausisse, ut nihil prætermiserit, nisi ad aniles fabulas releganda; sed aliqua, licet vera et certa, ex prudenti quadam œconomia, vel penitus reticuisse, vel solum indicasse. Certe ita sentit Ubertinus de Casali, qui loquitur in hæc verba: « Affirmabat sanctus ille Fr. Massæus, quod visionem vidit, de qua in *Legenda*¹ habetur, quod sedes illa, quam vidit servari Francisco, fuit dictum sibi, fuisse Luciferi: quod Fr. Bonaventura humana discretione conticuit², propter detrahentium morsus, ne imper-suasibilis in illis primordiis esset sermo. Sic et multa magnalia sancti tacuit: maxime illa, quæ videbantur nimis defectum discretionis (*a*) discooperire, quem (*b*) oculis cernebat in filiis: licet nec omnia tacuerit, sed quasi sub clanculo multa dixit. Unde et in illa visione occulite posuit, quod sedes illa erat cæteris sublimior. Credo autem quod quoad multa locum Luciferi Franciscus tenet in cœlo. Sed quis locum ejus quoad omnia teneat, hoc Jesu dispensatoris sedium est servandum arbitrio³, » etc. Inter reliqua a Bonaventura duntaxat indicata in sua Legenda, est etiam divina Indulgencia Portiunculæ⁴. Plura vera et certa ab eodem prætermissa videri possunt apud P. Mathiam Grouwelsium⁵.

8. Animadverto 2. plures notabiles lectiones variantes occurtere in manuscriptis codicibus ejusdem Legenda. Item in ms. Chronico 24 Ministrorum Generalium sub Hieronymo Asculano ad an. 1278, legi: « Hic Generalis addidit Legenda B. Francisci per Dom. Fr. Bonaventuram compilatae, illam visionem D. Papæ Innocentii III, quando B. Franciscum tamquam ignotum repulit indignanter, ab illo loco: *Cum igitur esset Christi Vicarius in loco, qui dicitur Speculum*, etc. Quam sibi Dom. Richardus tituli Sancti Angeli Diaconus Cardinalis, nepos ejusdem Dom. Papæ, prout ab eodem avunculo suo audierat, devote revelavit. » Igitur secundum laudatum Chronicon, atque Assisienses codices ejusdem Legenda antiquiores, post illa verba: *Cum autem ad Romanam curiam pervenisset*⁶, e vestigio sequi debent: « *Et introductus esset ante conspectum summi Pontificis*⁷; cæteraque omnia addititia sunt, jussu prædicti Generalis interposita. Interpolatam tamen eamdem Legendam in excusis exemplaribus, eo quod, cap. iv, testimonium reddat de grandi Storearum Capitulo, ac disertissime de *Fratrum multitudine, quæ ultra quinque millia convenit*⁸, suspici mihi fas non est: dubitationem enim, quam ingerit Echardus⁹, tollit Guilielmus Cuperus¹⁰.

9. Animadverto 3. scriptiōnem hujus Legenda mandatam quidem fuisse S. Bonaventuræ an 1260, sed minime fuisse eodem anno ab eo perfectam: idque præsertim in sen-

¹ *Antiqua* scilicet, ad quam Ubertinus respexisse videtur. — ² Non enim, cap. vi, expressit fuisse sedem Luciferi, sed dixit: *Sedem præ cæteris dignorem*. Vid. pag. 313, col. 2. — ³ *Arbor. vit. Crucifi.*, lib. V, c. IV. — ⁴ Versus fin. cap. II, pag. 299, col. 2. Legatur vita S. Francisci Gallice scripta a F. Candido Chalippe Strictioris Observ., tom. II, pag. 291, edit. Mediol. 1760. Videatur quoque Codex ms. in-4, partim membr., partim chartac. foliorum 16, servatus Fabriani apud Minoritas Conventuales. — ⁵ In *Histor. critica ejusdem Indulgencie*, part. 3, c. II, § 1 ac seq., edit. Antwerp. 1726, in-8. — ⁶ Huj. tom. pag. 302, col. 2. — ⁷ Ibid. — ⁸ Ibid., pag. 306, col. 2. — ⁹ *Script. Ord. Præd.*, tom. I, pag. 78. — ¹⁰ In *Actis SS.*, tom. I. Aug., die 4, in Comment. prævio de S. Dominico, § 34, n. 652. — (*a*) *Prodr. transgressionis*. — (*b*) *Prodr. quam*.

tentia Editionis novissimæ Auctorum, qui putant eodem anno a Bonaventura scriptum insuper fuisse *Itinerarium mentis in Deum*, ac *Itinerarium mentis in seipsum*¹. Quo enim pacto hanc quoque Legendarum, quæ sane longam plurimarum rerum perquisitionem exigebat, eo ipso anno potuisset complere? Tunc cœpsisse *laborare pro Sancto* concesserim, non tamen cœptum opus consummasset. In ejusdem Legendarum capite tertio² Frater Ægidius indicatur mortuus, dum dicitur: «Sanctus Pater Ægidius... celebri memoria dignus, » qui quidem obiisse fertur an. 1262.

§ XVI. — DE PAUPERTATE CHRISTI. — § XVII. APOLOGIA PAUPERUM. — § XVIII. LIBER APOLOGETICUS IN EOS, QUI ORDINI FRATRUM MINORVM ADVERSANTUR. — § XIX. QUARE FRATRES MINORES PREDICENT, ET CONFESSIONES AUDIANT. (*Prodrom.*, col. 602-609.)

Ut initium ducamus a primo ex hisce opusculis, illud certum reddunt inter testes Henricus Gandavensis, Ubertinus Casalensis, Codices mss. et Editiones. Quum autem legitimum admittant aciores quoque Bonaventurianorum Operum censores, ne in re ab ipsis adversariis concessa, magis magisque confirmanda tempus frustra teram, satius existimo verba facere de Guglielmo a Sancto Amore, qui in eodem scripto refellitur. Sic itaque de ipso lego in ms. Chronico 15 Generalium Ministrorum Codicis Taurinensis sub Fr. Joanne Parmensi: « Sub hujus ministerio Guglielmus de Sancta Martha³, Doctor Theologus, sed ad sobrietatem non sapiens, contra Religiosorum Pauperum statum, et quod commissione Summi Pontificis vel Ordinariorum non possent Fidelium confessiones audire sine licentia speciali parochialium sacerdotum, libellum diffamatorium promulgavit. Sed postea Fratribus pro veritatis defensione instantibus, libellus quidem primo coram Dom. Alexandro Papa IV, qui eum de Fratrum suorum consilio sub anathematis ultiōne in eos, qui tenerent, et non delerent, damnaverat, dein Parisius coram piissimo tunc rege Francorum, nunc Sauctorum aggregato, et ascripto Catalogo, dicto Ludovico, multitudine convocata, solemniter est combustus. Dietus vero Guglielmus de toto Franciae regno expulsus est. Multam iste Guglielmus Ordini persecutionem ingessit. Cum enim callide Clerum Parisiensem, et Praelatos Ecclesiæ, quorum se defensorem dicebat, contra Ordinem concitasset, multa Fratres opprobria et damna passi sunt. Sed, sicut ostensum est, sua finem malitia, et astutia confusione accepit. »

Libellus hujusmodi scriptus fuit adversus Mendicantes an. 1253 sive 1255, damnatus autem et combustus Anagniæ, jussu Alexandri IV, an. 1256. Præferebat titulum: *De periculis novissimorum temporum*, et incipiebat: *Ecce videntes clamabant foris*. Justam ejus damnationem diffiteri non potuit vel Oudinus, qui ait: «Juste (ut ingenue loquar) damnatus est ob probra, et injurias, quas continebat, et quæ scandalosa erant, atque Presbyteris Doctoribus indigna, et iniqua, adversus Ordines diffusos jam, et ab Apostolica Sede approbatos, scribentibus⁴. »

Ad justam hujuscemodi damnationem contulisse *Disputationes Fr. Bonaventurae*, testis est scriptor æqualis Thomas Cantipratanus⁵; ⁶ *Disputationes*, inquam, habitas coram Alexan-

¹ *Diatrib.*, pag. 74, nostra vero edit., tom. I, pag. XL-XLI. — ² Huj. tom. pag. 301, col. 1. — ³ In Chronicis Normanniaæ apud Waddingum ad an. 1251, n. 33, inter adversarios Mediceanum recensentur *Magister Guglielmus de Sancto Amore*, *Marianus de Sancta Martha*, etc. — ⁴ Tom. III, col. 248 et seq. — ⁵ *De Apibus*, lib. II, c. x, n. 23, ad an. 1256, ubi dicitur Minister Generalis, noui quod tunc esset talis, sed quia postea fuit. — ⁶ *Prodrom.*, col. 23, n. 5.

dro IV, quæ contentæ in ejus Tractatu *de Paupertate Christi* videntur, ubi late *de paupertate* in utramque partem disseritur, solideque de more in favorem *paupertatis*, sive *quantum ad abrenuntiationem*, sive *quantum ad mendicationem*, resolvitur; occurrendo insuper illi qui *predictis conatus est multipliciter adversari*; ac etiam expendendo, *utrum pauperes validi, et maxime Regulares, ad opera manualia universaliter sint astricti*: quæ tamen postrema postea ab ipso Bonaventura videri possunt adjecta.¹ Certe secundum Parisienses codices², distingueda est in eo, de quo nunc loquimur, Opusculo *quæstio de labore manuum, a quæstione de paupertate Christi*, quæ in editis primum tenet locum. Illa etiam, quæ præmittuntur in ista quæstione de paupertate, usque ad hæc verba inclusive: *His visis, plana est responsio ad predicta*³, distingueda sunt ab illis, quæ subsequuntur, videlicet: *His autem, quæ predicta sunt*⁴, *conatus est aliquis multipliciter adversari*. Animadvertere etiam juvat, quod quidam Frater Minor adversus Sanctamoranum, et sequaces, librum sub ea tempora ediderat, incipientem: *Manus, quæ contra Omnipotentem*. Sed quisnam hic Frater Minor? Si fides sit Boulæo, fuit ipse Bonaventura. Erravit tamen Boulæus, quum ejus libri voluit esse principium: *Tantum sibi præsumptionis quidam homines assumpserunt*⁵; hæc enim verba sunt principium Tractatus, quem Geraldus de Abbatis Villa Sanctamorani vindex seripsit contra Franciscanum, ut infra ex Bonaventura patebit, recteque Jacobus Echardus præmonuit⁶.

In toto Bonaventuriano Tractatu *de Paupertate Christi* laudantur inter Patres Ambrosius, Chrysostomus, Hieronymus, Augustinus, Prosper, Gregorius, Anselmus, Bernardus. Inter Pontifices allegantur Urbanus, Innocentius, Honorius. Inter viros probatissimos in Religionibus referuntur Basilius, Benedictus, Augustinus, Hieronymus, Gregorius, Hilarius et Paulinus. In magno cætu Sanctorum qui mendicaverunt, recensentur Franciscus, Dominicus, Alexius, Benedictus, et ipse cuneus Apostolorum et Prophetarum, necnon et ipse Dominus Jesus Christus. Adducuntur quoque *Legenda S. Alexii*, *Legenda S. Francisci*, *Decretalis de excessibus Prælatorum*, sèpius *Glossa*, etc.

Quod spectat illatinas quasdam voces in eodem contentas, si ipsum una cum aliis Opusculis legisset Oudinus, temperasset profecto a reprehendendis in *Luminaribus Ecclesiæ* vocibus *amaricatus* et *vilificatus*, neque ausus fuisset dicere: « Videant docti, an voces istæ *amaricatus*, et *vilificatus*, sint dignæ Doctore, quem Franciscani appellant Seraphicum, annon digniores rudi et rustico homine? Itane loquitur Divus Bonaventura in Opusculis suis certis? Cedam lubens, dum similes in eis voces conspexero⁷. » Etenim, sicut in Opusculo *de Ligno vitæ* notavimus vocem *amaricationis*⁸, ita in hoc *de Paupertate Christi* plures repetitum legitur verbum *vilificare*, *vilificat*, ac etiam iteratus exstat usus *vilificationis*. Alia id genus plura missa facio, puta, *Stultizat de magnis et grossis eleemosynis*, *occupatio scientialis*, etc. Itaque quum sic locutus fuerit S. Bonaventura in Opusculis suis certis, lubens cedat Oudinus, nec amplius illum credit ab indiscretis Franciscanis *amaricatum* et *vilificatum*, dum in certis ejusdem Opusculis tales phrases a nobis indicatas conspexit. Jam ad secundum Opusculum transeamus.

Indubium itidem secundo loco recensitum Opusculum, cui titulus *Apologia Pauperum*,

¹ *Prodrom.*, col. 603.—² Bibl. olim Reg., nunc Imper., cod. 3183, olim Colbertin.—³ Vid. pag. 391, col. 1.—⁴ Vid. ibid.—⁵ *Hist. univers. Paris.*, tom. III, pag. 680.—⁶ *Scriptor. Ord. Præd.*, tom. I, pag. 336, col. 1.—⁷ Tom. III, col. 395.—⁸ Vid. huj. edit. tom. XII, pag. vi.

ut pote codicibus mss. et editionibus satis munitum, necnon testibus Ubertino de Casali, Michaele de Cæsena, Chronicis 15 ac etiam 24 Generalium, Bartholomæo Pisano, et aliis certioratum, pariterque ab adversariis haud minus quam præcedens admissum velut legitimum. In eo refellitur Sanctamorani vindex Geraldus de Abbatis Villa, dictus quoque Geroldus, Giroldus, Giraldus, Girardus, Gerardus et Guerodus, qui a Gulielmo Nangio inter Theologos ea tempestate primores laudatur hic verbis : « Florebant hoc tempore Parisius insignes Theologi Fr. Thomas de Aquino Ordinis Prædicatorum et Fr. Bonaventura Ordinis Minorum, atque de sæcularibus Clericis Mag. Guerodus de Abbatis Villa, et Mag. Robertus de Sorbona, qui Scholares Parisius primus constituit Sorbonenses^{1.} » Circa eumdem Guerodum, seu Geraldum, abs re non erit heic referre, quod de vere *insigni theologo* Bonaventura, ejusque adversario habent Chronic 13 Generalium; præsertim quoniam hinc majus auctoritatis pondus accedit Chronicis 24 Generalium id ipsum attestantibus. Aiunt igitur : « Libellum quedam perniciosissimum, qui creditur fuisse Mag. Geroldi de Abbatis Villa, per Apologiam existens Generalis Magister tam eleganter, quam subtiliter confutavit. Verumtamen ipse Geroldus maledictus tanta, ut fertur, divina ultiione percussus est, ut paralysi dissolutus, et lepra respersus interiret : exemplum relinquens omnibus, ut discant Jesum suorum esse pauperum defensorem. »

Geraldi libellus apud Bonaventuram^{2.} exorditur : *Tantum sibi præsumptionis assumpserunt quidam homines.* De quo quidem *calumnioso libello* dicit idem Bonaventura, quod « in defensionem illius libri erronei, qui sic incipit : *Ecce viidentes clamabant foris*, etc., paucis revolutis temporibus per Sedem Apostolicam reprobati, non absque nota rebellionis est editus^{3.} » quodque illius auctor « adversus eum scribat, qui contra libellum damnatum, Opusculum quoddam composuit, cuius initium : *Manus, quæ contra Omnipotentem erigitur*, in quo secundum totalem intentionem scribentis, et continentiam libri, paupertatis eximiae perfectio astruitur et laudatur^{4.} » Repetit eo impudentiæ devenisse Geraldum (eiusnam tamen nomen pro sua modestia tacet), ut « illius se fateretur discipulum, qui contra evangelizantium pauperum Ordines libellum composuit, quem Sedes Apostolica condemnaverat : quem etiam non parva temeritate, velut innocentem excusaret, ipsiusque doctrinam commendaret et approbare, non sine multa injuria Sedis jam dictæ; quoniam nihil aliud sit, auctor libelli damnati inuocentem asserere, quam damnantis judicium reprobare^{5.} »

Hinc factum est, quod Seraphiens Doctor Geraldum multo aerius, quam Sanctamoranum fuerit aggressus. In hoc tamen christianæ charitatis temperamentum desiderandum non reliquit. Unde ait : « Quoniam meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula, nequaquam peccatorum oleo, adulatio[n]e videlicet, impinguandum est ipsius languidum caput, nec tunidi cordis apostema palpaudum : quin potius proeacis hominis erectam cervicem oportet dura increpatione ferire, non quidem amari cordis odio, sed tranquillæ mentis æmulatoria charitate^{6.} » Hancce charitatem in adversarium exhibitu[m] infra dicens, ipsum diffusius ab se refutatum fuisse, « ut carnaliter sapientis hominis, et intellectus instruatur, et inflammetur affectus, quatenus suum recognoscens errorem, in jejunio, fletu et planetu convertatur ad Dominum. Super quo Patri misericordiarum sacrificium

¹ Chronic., ad an. 1261. — ² Vid. cap. i, pag. 411, col. 1. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid., pag. 412, col. 1. — ⁵ Vid. c. ii, resp. III, pag. 471, col. 1. — ⁶ In Prologo, pag. 111, col. 1.

devotæ precis offerimus, ut sicut de ipsius subversione doluimus hactenus, ita de conversione in posterum gaudeamus^{1.} »

Porro quod Apologiam hujusmodi lucubraverit Doctor noster anno 1269, colligitur ex ipsius Apologiae verbis, quibus dicitur, pauperes in ea defensatos, llicitis modis, absque ullo possessionis dominio, « in magna multitudine sexaginta annis et amplius vixisse^{2.} » Ab anno enim 1208, quo S. Franciscus pauperrimæ vitæ genus est aggressus, ad annum usque 1269, jam sexaginta annos et amplius effluxisse notum est. Eadem sacrae Scripturæ textibus abundat, quos aliquando refert, prout in Graeco leguntur, puta quum ait : « Evangelicus textus secundum Chrysostomum habet in Graeco : *Beati mendici, quia ipsorum est regnum cœlorum*; ubi Latinus habet : *Beati pauperes spiritu*^{3.} » Auctoritatem allegans libri *de Ecclesiasticis Dogmatibus*, non amplius Augustino tribuit, sed certo ejus scriptori Gennadio restituit^{4.} » Augustinum laudans vocat *haereticorum malleum*, quem etiam nuncupat *egregium Doctorem*^{5.} Sed et aliorum Patrum testimoniis refertissima est, nempe Dionysii, Cypriani, Eusebii, Athanasii^{6.} etc. Inter concilia laudantur Carthaginense, Toletanum quartum, et Agathense; inter Pontifices Gelasius, Nicolaus, Innocentius, Gregorius; insuper sacri Canones, Glossa, Plato, Seneca, Jurisconsultus Julianus, alias Jurisconsultus, Papias Grammaticus. Citatur quoque lex *Postliminiū*, et caput *de inofficio testamento*; item *Regula et vita Frat. Min. beati Pauperum Patriarchæ Francisci*, de quo summe a Christo dilecto hoc testimonium certissimum perhibetur : « Digne huic paupereculo sacro^{7.} » etc.

Quoniam autem hæc *Apologia* ita *Divum Bonaventuram auctorem indubium habet*, ut vel ex ipsa attente perfecta gloriatur Oudinus se agnoscisse methodum *Seraphici Doctoris*^{8.}; habita vero talis *methodi* ratione, idem Oudinus ab indubuis laudati Bonaventuræ operibus procul esse censeat illas voces : *Deordinasti, uniformem, multiformem, septiformem, figurentem, aliqualiter, gehennalem, aeternalem, sursum actionem, mundialiter, virtuosum, impretiabilis, gratiosum, domatio libidinum, vilificatus, judicialis, de facili*, etc., non abs re futurum reor in eadem *Apologia* adnotare voces sequentes : *Dei formium virtutum, multiformium perversitatum, e puto abyssali, sacerdotii figurativi, dogmatizare, aliqualiter, deordinata circumstantia, sempiternalium jucunditatum, supererogativa sursum actio, mundialis machinae, virtuosorum habituum, impretiabile donum, gratiositatem obsequiuī, edominationem concupiscentiarum, œnigmaticum præfigurationem, septiformem germanitatem, vilificatio, de facili illectiva*, etc. Ex his nemo non videt fluxam admodum fidem artis criticæ Oudini, qui ob nonnullas ex relatis vocibus, earumque similes, censem abhicienda plura Bonaventuræ Opuscula, quum tamen alia retinenda arbitretur, in quibus passim occurunt. Profecto ipse aut non legit, aut legit tantum perfunctorie atque oscitanter ea, quorum sibi sumpsit judicium.

Tertium et quartum Opusculum, videlicet *Libellus Apologeticus* et *Quare Fratres Minoris prædicens*, occurunt in Catalogo Mariani Florentini, in editione Argentinensi an. 1495, et inter Codices Romanos Archivi S. Isidori Min. Recoll. nationis Hibernicæ. Posterior autem laudatur insuper ab Anonymo Pistoriensi. Utriusque stylus et doctrina nostro Bona-

¹ Ad fin. cap. III, resp. II, pag. 454, col. 2. — ² Resp. IV, cap. III, pag. 513, col. 1. — ³ Ibid., pag. 516, col. 2. — ⁴ Resp. III, cap. I, pag. 460, col. 2. — ⁵ Resp. I, cap. II, pag. 418, col. 2. — ⁶ Vid. notæ singulis paginis Opusculi subjectas. — ⁷ Vid. Resp. I, cap. III, pag. 425, col. 1. — ⁸ Tom. III, col. 392.

venturæ conveniunt. Quæ tradit amborum auctor de conditionibus necessariis *ad officium regiminis animarum*¹, apprime conformia sunt illis, quæ leguntur in Tractatu *de sex Alis Seraphim*². Sicut in Epistola *de reformandis Fratribus Ordinis* vult *officia prædicationis et confessionis cum multo examine imponenda*³; ita heic *necessaria ad prædicationis et confessionis officium* præscribit⁴. Quæ etiam docet de eura Ordinis sanctæ Claræ⁵, omnino concordant cum illis, quæ in ejus *Gestis* leguntur⁶, controversiam inter Sanctimoniales Clarissas et Fratres Minores ea lege ab eo dirumptam esse, ne amplius dictæ Clarissæ tanquam sibi debitum exigerent Fratrum obsequium, quod illi ex sola charitate hactenus eisdem præstiterant. Merito igitur duo hæc Opuscula velut certa admittuntur ab Oudino, atque a novissimis Editoribus, ut ut ipsi dicant : « Antiquorum neminem vidimus, qui gemina hæc Opuscula recenseat⁷. »